ИП Волков Е.В., заказ103, тир.500, 2021г.

Администрация Павловского муниципального округа

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.10.2023 г.                                                    №1327

О внесении изменений и дополнений

в постановление  администрации Павловского муниципального округа

Нижегородской области от 29 июля 2021 г. № 730

«Об утверждении  Положения о порядке взимания и использования

родительской платы за присмотр и уход за детьми

в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную

деятельность по реализации образовательных программ

                                         дошкольного образования»

        В соответствии со ст. 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  Федеральным законом  от  6

октября 2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального

образования Павловский муниципальный округ Нижегородской области,

постановлением администрации Павловского муниципального  округа

Нижегородской  области  от  31 августа 2023 г.  № 1121 «О дополнительных

мерах поддержки граждан Российской Федерации, участвующих  в выполнении

задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, и членов их

семей, проживающих на территории Павловского муниципального округа

Нижегородской области», постановлением администрации Павловского

муниципального  округа  Нижегородской  области  от  07 сентября 2023 г.

№1144 «О дополнительных мерах поддержки граждан Российской Федерации,

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области, Херсонской области и лиц без гражданства, постоянно

проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области,

вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

Херсонской области, прибывших на территорию Павловского муниципального

округа Нижегородской области» администрация Павловского муниципального

округа Нижегородской области  п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление администрации Павловского муниципального

округа  Нижегородской  области  от  29 июля 2021 г.  №730 «Об утверждении

Положения о порядке взимания и использования родительской  платы  за

присмотр  и уход за детьми в муниципальных организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по реализации образовательных программ

дошкольного образования» (далее - постановление)  следующие изменения и

дополнения:

1.1. В Приложении к постановлению пункт 3.7. изменить, изложив его в

следующей редакции:

         «3.7. Освобождаются от уплаты родительской платы за присмотр и уход за

ребенком граждане Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

Херсонской области и лица без гражданства, постоянно проживающие на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области, Херсонской области, вынужденно

покинувшие территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, прибывшие

на территорию Павловского муниципального округа Нижегородской области.

         Для освобождения от родительской платы один из родителей (законных

представителей) ребенка подает в образовательную организацию письменное

заявление с приложением документов, подтверждающих право на освобождение

от родительской платы:

         - документ(-ы), удостоверяющий личность родителя (законного

представителя) ребенка, либо документ, удостоверяющий личность

иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации, и

подтверждающий факт проживания на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

Херсонской области;

        - документ(-ы), удостоверяющий личность ребенка (свидетельство о

рождении ребенка (в том числе иностранного образца), иной документ) и

подтверждающий законность представления прав ребенка;

        - документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской

Федерации. Лицом, признанным беженцем, предъявляется удостоверение

установленной формы. Родители (законные представители) детей, прибывшие с

территорий Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области, Херсонской области, предъявляют документ,

подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации, в

случае если они не являются гражданами Российской Федерации.

         В предоставлении льготы родителю (законному представителю) может

быть отказано в случае непредставления документов, указанных в настоящем

пункте. Льгота по родительской плате за присмотр и уход предоставляется

приказом руководителя образовательной организации в трёхдневный срок со

дня подачи заявления и документов, указанных в настоящем пункте.».

1.2.  В Приложении к постановлению пункт 3.8. изменить, изложив его в

следующей редакции:

        «3.8. Освобождаются от уплаты родительской платы за присмотр и уход за

ребенком участники СВО и члены их семей, проживающие на территории

Павловского муниципального округа Нижегородской области, и заключившие

военный социальный контракт в порядке, установленном Министерством

социальной политики Нижегородской области.

         Предоставление образовательной организацией данной льготы

(дополнительной меры поддержки)  осуществляется в порядке и на условиях,

предусмотренных соответствующим нормативным правовым актом

Павловского муниципального  округа  Нижегородской  области.».

         1.3. В Приложении к постановлению раздел 3 дополнить пунктом 3.9.

следующего содержания:

         «3.9. Освобождаются от уплаты родительской платы за присмотр и уход за

ребенком члены семей участников СВО, погибших при исполнении

обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в ходе проведения

специальной военной операции по демилитаризации и денацификации Украины

(СВО), либо умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или

заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы

(служебных обязанностей) в ходе проведения специальной военной операции по

демилитаризации и денацификации Украины (СВО).».

         2. Установить, что:

         2.1. Действие пункта 1.1. настоящего постановления распространяется на

правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 г.

         2.2. Действие пункта 1.2. настоящего постановления распространяется на

правоотношения, возникшие с 1 октября 2022 г.

         2.3. Действие пункта 1.3. настоящего постановления распространяется на

правоотношения, возникшие с 24 февраля 2022 г.

         3. Управлению образования и молодежной политики  администрации

Павловского муниципального округа Нижегородской области (Г.А. Тюрина),

осуществляющему  функции и полномочия учредителя муниципальных

образовательных организаций:

3.1. Довести до сведения руководителей муниципальных образовательных

учреждений, реализующих образовательные программы дошкольного

образования,  муниципального казённого учреждения «Централизованная

бухгалтерия образования» настоящее постановление для принятия его к

руководству и исполнению.

3.2. Обеспечить в установленном порядке обнародование настоящего

постановления и информирование граждан с использованием различных средств

информации, в том числе разместить его на своем официальном сайте в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

         4. Установить, что настоящее постановление вступает в силу после его

официального опубликования.

  5. Контроль за исполнением   настоящего постановления    возложить     на

заместителя  главы администрации Лисина Д.Н.

Глава местного самоуправления                                        А.О. Кириллов